

Số: 13 /KH- SCT

Bình Phước, ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
An toàn về an ninh, trật tự năm 2023

Kính gửi: Công An tỉnh

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự";

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 25/08/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bãi bỏ Quyết định số 39/2013/QĐ-UBND, ngày 08/10/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét và công nhận khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự";

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện an toàn an ninh trật tự cơ quan năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao tinh thần cảnh giác của công chức, viên chức, và người lao động trước âm mưu, hoạt động "Diễn biến hòa bình", các thế lực thù địch. chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống tệ nạn xã hội, nhằm đảm bảo tốt an ninh, trật tự (ANTT) tại cơ quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tự giác tham gia công tác bảo đảm an toàn về an ninh, trật tự trong tình hình mới, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường phối hợp phát huy vai trò của lực lượng bảo vệ, tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

II. Nội dung

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai đầy đủ các nội dung trong Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự"; Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 25/08/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét và công nhận khu dân



cur, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn mọi âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động và tội phạm xâm phạm an ninh Quốc gia, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh thông tin, an ninh kinh tế và trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên nâng cao công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ nội bộ, bảo vệ tài sản cơ quan, thông qua các biện pháp tuyên truyền như:

- Tuyên truyền thông qua các họp giao ban, sinh hoạt Ngày pháp luật định kỳ và qua website của Sở để tuyên truyền pháp luật;

- Tổ chức các đợt sinh hoạt theo chủ đề về đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới đối với công chức, viên chức và người lao động;

- Hàng năm ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội đối với công chức, viên chức và người lao động, “Không tham gia các hoạt động khiêu khích đông người, đình công trái pháp luật; để lộ bí mật nhà nước; không để xảy ra cháy nổ, tai nạn lao động; không phạm tội tệ nạn xã hội”;

3. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống buôn bán người...; Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng năm 2023; các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp giữa lực lượng Công an với Sở trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Tích cực đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng ngày càng đơn giản hóa, công khai, minh bạch. Giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định nhu cầu chính đáng của các tổ chức và cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực ngành Công Thương, hạn chế tối đa các sai sót trong thực thi nhiệm vụ.

5. Công chức, viên chức, phải gương mẫu thực hiện và tuyên truyền vận động gia đình thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phòng, chống tội phạm. Kiên quyết xử lý những công chức, viên chức bao che, dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực.

6. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, và đấu tranh phòng, chống tội phạm, thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý ngành theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả triển thực hiện về UBND tỉnh (thông qua Công an tỉnh) theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc triển khai đến từng công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn về an ninh, trật tự trong tình hình mới, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị mình một cách thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác an toàn về an ninh trật tự năm 2023 của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng CM, TTKC;
- Lưu: VT, (Dung).



GIAM ĐỐC

Vũ Ngọc Long

